
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» Г. ВОРКУТЫ 

П Р И К А З  

 18.01.2020                                                                                                                              № 24 

Об утверждении Плана  мероприятий по устранению недостатков, выявленных по 

итогам мониторинга Стандарта качества «Качество образования – качество жизни» и 

кластерной оценки качества образования за 2019 год МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты  
 

 

В целях повышения качества образования в 2019-2020  учебном году и достижения 

повышения кластерной оценки деятельности образовательной организации, во исполнение 

приказов начальника Управления образования администрации МО ГО «Воркута» от  

18.12.2019 №1704 «Об утверждении кластерной оценки качества образования 

муниципальной системы образования за 2019 год», от 29.11.2019  № 1614 «Об 

утверждении итогов  мониторинга Стандарта качества «Качество образования - качество  

жизни» за 2019 год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План повышения качества образования по итогам мониторинга 

Стандарта качества «Качество образования - качество  жизни» и кластерной  оценки 

качества образования   за 2019 год МОУ «СОШ № 44» (приложение). 

2. Ознакомить Хозяиновой Е.В, заместителю директора по УР, педагогический 

коллектив с Планом повышения качества образования по итогам мониторинга Стандарта 

качества «Качество образования- качество  жизни» и кластерной  оценки качества 

образования   за 2019 год МОУ «СОШ № 44». 

3. Приступить педагогическому коллективу к проведению мероприятий  в 

соответствии с Планом мероприятий повышения качества образования по итогам 

кластерной оценки и мониторинга Стандарта качества «Качество образования – качество 

жизни» МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты.  

4. Проводить Хозяиновой Е.В., заместителю директора по УР, контрольные 

мероприятия по реализации  Плана мероприятий повышения качества образования по 

итогам кластерной оценки и мониторинга Стандарта качества «Качество образования – 

качество жизни» МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты на 2020 год. 

5. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

Директор                                                                                                            О.Ф. Тетерина  

 

 
 



Приложение 

к приказу директора школы  

от 18.01.2020 № 24 

План   

мероприятий повышения качества образования по итогам кластерной оценки и мониторинга Стандарта качества 

«Качество образования – качество жизни» МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты на 2020 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия, направления 

работы 

Ответственный 

исполнитель 

Срок начала и 

окончания 

реализации 

Ожидаемый 

непосредственный результат  

(краткое описание) 

Повышение качества процесса 

1. Повышение доли учащихся 

основной школы, обучающихся  

по ФГОС ООО 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 

Сентябрь 2020 года 

(5,6,7,8,9,10 классы) 

Повышение показателей 

условий (процесса). 

Повышение доли учащихся,  

обучающихся по ФГОС  

2.  

Повышение доли педагогов, 

использующих современные 

образовательные технологии в 

образовательном процессе 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 

2020 год Повышение качества 

образования за счет 

использования современных 

образовательных 

технологий в 

образовательном процессе. 

3. 

Развитие дистанционных 

образовательных технологий в 

рамках взаимодействия с  

МОУ «СОШ № 26» г. Воркуты 

Директор, 

заместитель 

директора по УР 

 

2020 год Обеспечение права на 

получение 

качественного, 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования. 

4. 

Повышение доли учащихся, 

охваченных внеурочной 

деятельностью в рамках ФГОС 

НОО и ФГОС ООО (5,6,7,8,9,10 

класс). 

Заместитель 

директора по ВР 

2019-2020 учебный 

год 

(5,6,7,8,9 классы) 

2020-2021 учебный 

год 

(5,6,7,8,9,10 классы) 

Повышение качества 

образования за счет 

вовлечения учащихся во 

внеурочную деятельность. 

6. 

Повышение доли педагогов, 

использующих 

здоровьесберегающие   

технологии в образовательном 

процессе 

Заместитель 

директора по ВР 

 

2020 год Повышение качества 

образования за счет 

использования 

здоровьесберегающих 

технологий в 

образовательном процессе. 

7. 

Организация питания  Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

2019-2020 учебный 

год 

Обеспечение условий для 

сохранения здоровья 

учащихся. 

100%-охват горячим 

питанием. 

8. 

Повышение доли учащихся, 

охваченных внеурочной 

деятельностью через 

дополнительное образование   

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 

2019-2020 

учебный год 

Обеспечение условий для 

сохранения и улучшения  

здоровья учащихся, 

организации досуговой 

деятельности учащихся во 

внеурочное время. 

9 

Развитие инфраструктуры ОУ 

 для детей с ОВЗ 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

В соответствии с 

Дорожной картой 

Обеспечение условий для 

повышения качества 

образования для детей с 

ОВЗ. 

10. 

Увеличение доли педагогов, 

соответствующих требованиям 

профессионального Стандарта 

педагога 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 2019-2020,  

2020-2021 

учебные года 

Повышение качества 

образования за счет 

повышения 

профессиональной 

компетентности педагогов. 

11. 
Увеличение доли учителей, 

прошедших курсы повышения 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

По графику на  

2018-2019 

Повышение качества 

образования за счет 



квалификации в соответствии с  

требованиям ФГОС 

Воркуты учебный год 

 

  

повышения 

профессиональной 

компетентности педагогов. 

12. 

Регулярность обновления и 

актуальность информации, 

размещенной на сайте школы 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 

2019-2021 

учебный год 

 

Открытость и доступность 

информации для всех 

участников 

образовательного процесса. 

13. 

Повышение доли учащихся, 

охваченных дополнительным 

образованием 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 

2019-2020 

учебный год 

 

Обеспечение условий для  

организации досуговой 

деятельности учащихся во 

внеурочное время. 

14. 

 

Использование в полной мере 

возможностей системы ГИС 

 « Электронное образование» 

(электронные журналы и 

электронные дневники) 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 

2019-2020  

учебный год 

 

Открытость и доступность 

информации для всех 

участников 

образовательного процесса 

15. 

Организовать работу по 

предоставлению услуги подачи 

заявления для поступления в ОУ 

в электронном виде и их 

регистрации. 

 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

 

2020 год 

Обеспечение условий по 

предоставлению услуги для  

родителей учащихся  

Повышение показателей результата 

1. 

Повышение доли выпускников   

9,11 классов, успешно 

прошедших государственную 

итоговую аттестацию в 2020 году 

и получивших аттестат об 

основном общем образовании (9 

класс) и среднем общем 

образовании (11 класс). 

Заместитель 

директора по УР, 

учителя-

предметники. 

2019-2020 

учебный год 

 

Повышение качественных 

результатов выпускников 9, 

11  классов, выдача 

аттестатов об основном 

общем и среднем общем 

образовании. 

Удовлетворенность 

родителей качеством 

основного общего 

образования и среднего 

общего образования. 

2. 

Повышение качества знаний  

учащихся, занимающимся по 

новым стандартам. 

Заместитель 

директора по УР,  

предметники 

2019-2020 

учебный год 

 

Повышение качественных 

результатов 2-8 класса 

3. 

Повышение качества знаний  

выпускников 9,11 классов. 

Заместитель 

директора по УР, 

учителя-предметники 

2019-2020 

учебный год 

 

Повышение качественных 

результатов выпускников 

9,11 классов. 

4. 

Повышение уровня достижений 

учащимися метапредметных 

результатов в условиях введения 

ФГОС НОО 

Учителя начальных 

классов 

2019-2020 

учебный год 

 

Повышение качества 

достижений учащимися 

метапредметных 

результатов в условиях 

введения ФГОС НОО.  

5. 

Повышение доли выполненных 

диагностических контрольных  

работ, от общего числа 

диагностических  работ 

(предметных) по Графику 

диагностики уровня обученности 

учащихся, указанному в плане 

деятельности Управления 

образования администрации МО 

ГО «Воркута» на календарный 

год 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

2019-2020  

учебный год 

 

Повышение качественных 

результатов выполненных 

диагностических 

контрольных  работ 

учащимися школы 



6. 

Повышение доли учащихся 

4,5,6,7,8,9,11классов, 

выполнивших успешно 

диагностические работы с сайта 

СтатГрад при подготовке к ВПР  

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

2019-2020  

учебный год 

 

Повышение качественных 

результатов учащихся 4,5, 

6,7,8,9, 11 классов. 

Реализация программы 

повышения качества 

образования в МОУ «СОШ 

№ 44» г. Воркуты, 

дорожных карт по 

подготовке учащихся к ВПР 

и ГИА. 

7. 

Повышение доли учащихся 9,11 

классов, успешно выполнивших 

диагностические работы с сайта 

СтатГрад при подготовке к ОГЭ 

и ЕГЭ. 

Администрация МОУ 

«СОШ № 44» г. 

Воркуты 

2018-2019  

учебный год 

 

Повышение качественных 

результатов учащихся 9,11 

классов. 

Реализация программы 

повышения качества 

образования в МОУ «СОШ 

№ 44» г. Воркуты, 

дорожных карт по 

подготовке учащихся к  

ГИА. 

8. 

Выполнение учебных программ 

учебного плана в полном объеме. 

Заместитель 

директора по УР, 

педагоги школы. 

2019-2020  

учебный год 

 

 Повышение качественных 

результатов за счет  

выполнения учебных 

программ учебного плана в 

полном объеме. 

9. 

Повышение уровня физической 

подготовленности учащихся. 

Учитель физической 

культуры 

2019-2020  

учебный год 

 

Выполнение учащимися 

школы нормативов ГТО. 

10. 

Повышение доли учащихся, 

имеющих высокий уровень 

воспитанности. 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагоги школы, 

классные 

руководители. 

2019-2020  

учебный год 

 

 Повышение качественных 

результатов работы школы. 

Повышение уровня 

воспитанности учащихся 

школы. 

11. 

Повышение доли учащихся 11 

класса,  поступивших в 

учреждения высшего 

образования  

( ВУЗы). 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководитель 11 

класса. 

2019-2020  

учебный год 

 

Повышение качественных 

результатов работы школы. 

Продолжение обучения 

выпускниками  11 класса в 

учреждениях высшего 

образования (ВУЗах). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу директора школы  

от 18.01.2020 № 24 

 

План  мероприятий по повышению качества образования по итогам кластерной оценки и Стандарта качества 

«Качество  образования – качество жизни» МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты (дошкольная группа) 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки реализации Ответственный исполнитель 

1 Повышение  мотивации воспитателей к получению 

квалификационной категории, прохождение курсов 

повышения квалификации, в том числе по 

коррекционной работы и (или) инклюзивного 

образования  

2020-2021 учебный год Тетерина О.Ф., директор 

2 Обеспечение  проведение мероприятий, 

направленных на выполнение требований и правил 

пожарной безопасности 

постоянно Тетерина О.Ф., 

ответственный за пожарную 

безопасность 

3 Обеспечение контроля за качественной реализацией 

комплексных программ по здоровьесбережению и  

снижения уровня заболеваемости воспитанников 

2019-2020  учебный год Тетерина О.Ф., директор 

4 Работа по расширению спектра платных услуг 

населению в целях привлечения внебюджетных 

средств и эффективного их использования для 

материально-технического обеспечения реализации 

ООП ДО 

Платные услуги 

населению не оказываются 

- 

5 Информирование родителей детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ (законных представителей) о 

содержании деятельности ОУ по обеспечению 

безбарьерной среды, содержание и результативность 

реализации индивидуальных программ 

реабилитации и абилитации и адаптированных 

образовательных программ дошкольного 

образования 

Детей-инвалидов и детей с 

ОВЗ - нет 

- 

6 Реализация вариативных форм и моделей 

дошкольного образования в соответствии с 

запросами населения в целях обеспечения 

доступности  дошкольного образования и 

увеличения охвата населения 

2019-2020 учебный год Тетерина О.Ф., директор, 

Науменко О.П., Терентьева 

Е.Э., воспитатели 

 

 

 


		2021-02-25T08:35:58+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




